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Institutionernes indberetninger til Børne- og 
Undervisningsministeriet vedrørende den beregningstekniske 
kapacitet.  
 
 
Nedenstående notat indeholder et samlet overblik over de indberetninger, 
som Børne- og Undervisningsministeriet har modtaget fra institutionerne. 
 
Tabel 1 giver et overordnet overblik over, hvilke skoler der ønsker 
ændringer i kapacitetsfastsættelsen og hvilke uddannelsesretninger det 
drejer sig om.  
 
Tabel 2-6 viser skolernes begrundelser for ændring af kapaciteten, opdelt 
på uddannelsesretningerne STX, HF, HHX, HTX og PreIB. 
 



 
 

Tabel 1. Ændringsliste 
 
  Ønske om ændring af kapaciteten 
Institution (afdeling) STX HHX HTX HF Pre-IB 
Syddjurs Gymnasium Nej         

Viden Djurs, Handelsgymnasium Rønde   Nej       

TEKNISK GYMNASIUM, Skanderborg     Nej     

Viborg Gymnasium Ja     Nej   

Horsens Gymnasium & HF, Studentervænget 2 Ja     Nej   

Horsens HF & VUC       Ja   

Tørring Gymnasium Nej         

Vestjysk Gymnasium Tarm Nej     Ja   

Herning Gymnasium Ja         

Herning HF og VUC       Nej   

Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier   Nej Ja     

Holstebro Gymnasiumog HF Ja     Ja   

Uddannelsescenter Holstebro   Ja Ja     

Ikast-Brande Gymnasium Ja     Ja Ja 

Herningsholm Erhvervsgymnasium, HHX Ikast   Nej       

Lemvig Gymnasium, STX og HHX Nej Ja       

VIA University College, HF Nørre Nissum       Ja   

Ringkjøbing Gymnasium Ja         

UCRS Gymnasiet HHX Ringkøbing   Nej       

UCRS Gymnasiet HHX & HTX Skjern   Ja Nej     

Struer Gymnasium Ja Ja Ja Ja Ja 

Grenaa Gymnasium Ja     Ja Ja 

Viden Djurs,  VID Gymnasier Grenaa   Ja Nej     

Favrskov Gymnasium Nej         

Odder Gymnasium Ja         

Randers Statsskole Ja         

Paderup gymnasium Ja         

Randers HF & VUC       Ja   

Tradium   Nej Nej     

TH. LANGS HF-KURSUS       Ja   

Silkeborg Gymnasium Ja         

College360 - Bindslev Plads 1   Ja Ja     

Skanderborg Gymnasium Ja         

Skanderborg-Odder Center for Uddannelse   Ja   Ja   

Århus Akademi       Ja   

Aarhus Katedralskole Nej         

Århus Statsgymnasium Nej         

Marselisborg Gymnasium Nej         

Risskov gymnasium Nej         

Viby Gymnasium Nej     Nej   

AARHUS GYMNASIUM, Tilst Ja     Nej Ja 

Egå Gymnasium Nej         

Aarhus HF & VUC       Ja   

Aarhus Business College, Aarhus Handelsgymnasium, Vejlby   Ja       

Aarhus Business College, Aarhus Handelsgymnasium, Viemosevej   Nej       

AARHUS GYMNASIUM, Viby     Nej     

AARHUS GYMNASIUM, Aarhus C     Nej     

Bjerringbro Gymnasium Nej     Nej   

Skive Gymnasium Nej     Nej   

Skive College   Nej Ja     

Viborg Katedralskole Ja       Ja 

Skive-Viborg HF & VUC, Viborg       Nej   

Mercantec, Banegårds Alle   Ja Ja     

Learnmark Gymnasium HHX/HTX   Ja Ja     

 
 



 
 

Tabel 2. Ændringsforslag STX 
Institution Beregningsteknisk 

kapacitet stx 
Ønske om ændring af 
kapaciteten stx 

Forslag til ændret 
kapacitet stx 

Valg af standard begrundelse for ændring 
stx 

Institutionens begrundelse stx Ønsket ændring i 
kapacitet stx 

Viborg Gymnasium og HF  140 Ja 168 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Den udmeldte kapacitet på 140 elever er passende i forhold til det nuværende optag. Viborg Gymnasium er dog en del af en 
ansøgning til Undervisningsministeriet om praksisrettede studieretninger, og hvis dette forsøg gennemføres bør kapaciteten hæves 
med en klasse i skoleåret 2023-24. 
 
I Viborg Kommune kan det blive nødvendigt at overføre elever til Bjerringbro Gymnasium. I den forbindelse bør det være det andet 
STX-gymnasium i byen, Viborg katedralskole, der begrænses i kapacitet, da Viborg Gymnasium allerede har haft en stor 
elevnedgang. Skærer man yderligere i Viborg Gymnasiums kapacitet på den baggrund, vil 
det medføre, at der bliver for stor forskel på de to skoler, og at Viborg Gymnasium vil få problemer med at tilbyde det nødvendige 
faglige udbud i forhold til Viborg Katedralskole. 

28 

Horsens Gymnasium 
& HF,  Studentervænget 2  

392 Ja 420 Andet Horsens Gymnasium & HF er en fusionsskole. 1.1.2020 blev de to stx-skoler i Horsens, Horsens Gymnasium og Horsens 
Statsskole, juridisk lagt sammen til én institution. 15. 10 2021 blev institutionen samlet på Studentervænget 2 i Horsens. Vi er 
således i den forstand en ny skole. 
 
De to oprindelige stx-skoler havde frem til sammenlægningen en kapacitet på henholdsvis 7 og 8 stx-klasser. Det samlede optag 
har historisk ligget på 15 klasser eller herover. Derfor blev stx-kapaciteten af regionen efter en høring i lokalområdet fastlagt til 15 
klasser. Kapaciteten på hf var tidligere fastlagt til 2 klasser, men efter en stigende 
søgning har vi på regionens anmodning siden 2020 oprettet 3 hf-klasser. 
 
Efter usikkerheden omkring sammenlægning, hvor vi flyttede elever fra Højen til Studentervænget, som i samme periode blev 
ombygget og udvidet, faldt modtageantallet til 14 stx-og 3 hf-klasser. Dette er efter vores bedste vurdering ikke det naturlige optag 
for en stx- og hf-skole i Horsens.  
 
Til eksempel har vi pr. 1. november 2022 406 elever i 1.g og 90 elever i hf, hvilket svarer 
til, at vi nu har 14,5 stx-klasse og 3 store hf-klasser. Vi forventer, at vi fremadrettet i lighed med tidligere får omkring 420 ansøgere til 
stx. Dette billede understøttes af den demografiske udvikling for de 15-19-årige i Horsens Kommune, hvor der årligt er en 
let stigning. 
I de næste 5 år er den årlige stigningen : 
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           (Tabelindhold slette af Adm. pga. ulæselighed) 
 
Den samlede stigning fra 2022 frem til  2035 er på 5,6 %, så vi forventer således fremadrettet at få ansøgere til 15 stx-klasser og 3 
hf-klasser. 
 
Endelig har vores potentielle ansøgere forholdsvist langt til øvrige tilbud og kan derfor vanskeligt fordeles til andre stx-tilbud. 
Der er geografisk langt til Skanderborg, Odder og Tørring, også i forhold til infrastruktur, og vores ansøgere har meget sjældent 
disse skoler som 2. prioritet. Eksempelvis har vi 45-50 elever pr. årgang med bopæl i Hedensted Kommune, men de hører naturligt 
til Horsens, da afstand og transport umuliggør optagelse på Tørring Gymnasium. 
 
I er selvfølgelig velkomne til at kontakte os for uddybning og spørgsmål. 

  

Herning Gymnasium 308 Ja 392 Andet Bestyrelsen på Herning Gymnasium (HG) ønsker en kapacitet på 392 elever med følgende 
begrundelser: 
2021 som beregningsgrundlag giver et falsk billede for HGs vedkommende. Ansøgertallet i 2021 (324) var særligt lavt, da ekstra 
mange unge i Herning Kommune netop i 2021 – formentlig efter Corona-nedlukningerne – søgte 10.kl/efterskole. I perioden 2018-
2022 har HG i gnsn. modtaget ansøgere, svarende til 13 klasser; nogle år flere nogle år færre. Kapaciteten bør tage højde for disse 
fluktuationer. 
HG modtager normalt i aug-sep 20-30 henvendelser om skifte af uddannelse fra andre 
institutioner, dog især fra HHX og HTX pga. mistrivsel. 
Ved begrænset kapacitet vil disse ikke vil kunne optages og risikerer at falde ud af 
uddannelsessystemet. 
Bereg.tek.kap. på 308 for HG vil i 2023 betyde en nedgang på 2 klasser. Det får alvorlige økonomiske konsekvenser, der også 
rammer eleverne, og som kan betyde afskedigelse af 5-6 lærere. 
Tidligere er alle ansøgere blevet optaget på HG, men med ønske om at styrke små gymnasier, blev kapaciteten sat ned i 2022. Det 
resulterede i, at 68 ansøgere ud af 404 ansøgere (17%) blev flyttet til 2.prioritet; kun 15 endte på små gymnasier; resten gik 
til 10.kl eller til store gymnasiale uddannelsesinstitutioner i regionen. 
Herning Kommune er i vækst, og der forventes derfor uændret søgemønster i 2023. Med udmeldt bereg.tek.kap. på 308 må man 
forvente, at der skal flyttes op til 90 eller flere ansøgere. Det strider imod aftalens intentioner om, at der ikke skal flyttes flere 
ansøgere end tidligere. 

84 

          Herning Kommune er karakteriseret ved at være en geografisk meget stor kommune med mange mindre byer spredt over hele 
kommunen, men gennem en stor kommunal indsats har man fået skabt både stærke lokalsamfund uden for Herning, og en stærk 
fælles tilknytning til Herning. Der er bl.a. et stærkt talentmiljø for børn og unge i Herning, al 
brobygning og meget af de unges kultur- og fritidsliv ligger i Herning. Ved at begrænse kapaciteten på Herning Gymnasium, vil der 
overvejende blive flyttet ansøgere fra de mindre bysamfund uden for Herning. Derved bliver de mindre bysamfund gjort til 
andenrangsborgere i kommunen. Ved begrænset kapacitet på Herning Gymnasium risikerer unge i Vildbjerg, Aulum, Kibæk og Sdr. 
Felding ikke at blive optaget på, hvad de betragter som deres lokale gymnasium, hvilket øger risikoen for mistrivsel og afbrud af 
uddannelse. 

  



 
 

Holstebro Gymnasium og HF  196 Ja 224 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Vi ønsker fortsat kapacitet på 224 elever fordi: 
Kapaciteten blev allerede sidste år nedsat med 56 elever, hvorfor der ikke forventes tom 
kapacitet længere. 
Tilflyttere skal fortsat kunne optages på lokalt gymnasium - der er vækst i Holstebro by. 
Talentelever indenfor både sport og kultur tilvælger i stigende omfang Holstebro og skal 
kunne rummes – uden at det er på bekostning af andre lokale elever (antallet af kunstneriske talentelever overstiger det forventede 
og det er primært tilflyttere). 
Når talentelever indgår i den samlede kapacitet, vil det give plads til færre lokale 
med kapacitetsbegrænsninger. 
En række omegnsgymnasier tildeles udkantstilskud og får dermed flere penge til hver enkelt elev, hvilket er godt og rimeligt for 
mindre institutioner, vi opnår imidlertid 
markant dårligere økonomisk grundlag end andre gymnasier med en reduktion i kapaciteten som foreslået. 
Elever som ønsker optagelse hos os, men ikke bliver det, er i øget risiko for fuldstændigt 
fravalg af uddannelse – der er ikke samme gymnasietradition i Nordvestjylland som mange andre steder i landet. 
Elever med naturligt tilhørsforhold og tæt afstand til Holstebro Gymnasium og HF vil på 
grund af kapacitetsreduktionen og transportkriteriet ikke få deres ønsker opfyldt - de er dermed underlagt deres forældres valg af 
bopæl i gymnasiets opland. 
Elever vil blive tildelt andet uddannelsestilbud end det ønskede og eksempelvis opleve at de på grund af transporttidskriteriet 
sendes med tog igennem Holstebro og videre til 
naboinstitution, fordi de rent teknisk har få minutter kortere ved en teknisk opgørelse. De sendes dermed længere væk fra deres 
lokalområde, hvilket giver dårligere netværk og forankring og påvirker trivslen for berørte elever. 

28 

          Det bliver vanskeligt eller umuligt at opretholde visse faglige udbud indenfor både sprog, 
naturvidenskab og kunst, hvoraf nogle ikke oprettes på naboinstitutioner og dermed stilles de unge uden mulighed for at få det 
relevante faglige tilbud hvilket fører til at alle i det nordvestjyske stilles dårligere. 
Det reelle søgetal de seneste år har fluktueret ganske meget. Dermed kan tilflyttere og 
ikke-rettidige komme i klemme. 
Med reduktionen i kapacitet hos os vil man reelt afskære flere fra en gymnasial uddannelse og selvom hensigten kan være flere 
erhvervsuddannede, har vi i vores lokalområde en høj andel set i forhold til mange andre områder af landet. 

  

Ikast-Brande Gymnasium 112 Ja 140 Andet Vi er en mindre skole, derfor er en nedsættelse af vores stx-kapacitet undergravende for vores uddannelseskvalitet og økonomi. Vi 
har brug for alle vores førsteprioritetsansøgere, da det sikrer bæredygtige muligheder i forhold til studieretninger/valgfag samt 
skolens økonomi. Vi er ikke der, hvor 28 i hver klasse er det vigtigste.  
 
Demografien i kommunen er opadgående, usædvanligt mange har i år valgt 10. klasse, 30% i kommunen vælger allerede en 
erhvervsuddannelse og vi får hvert år ca. 50 
sportselever fra hele landet. Alt tegner mod flere førsteprioritetsansøgere næste år. Vi er det eneste almene gymnasium i 
kommunen. Beskæres vi i stx-kapacitet, sendes førsteprioritetsansøgere til naboskoler, som er to af landets største STX-udbud, 
Herning- og Silkeborg Gymnasium. Det er imod lovens intention at koncentrere udbuddet på store skoler fremfor at sikre 
bæredygtige gymnasier i udkantskommuner. 
 
I indeværende år og 2020 var søgningen til STX historisk lav, bl.a. fordi mange valgte at gå i 10. klasse. I de 10 foregående år har 
søgningen ligget mellem 128 og 168 STX-elever. En 
kapacitet på 5 klasser er derfor et minimum. 

28 

Ringkjøbing Gymnasium 84 Ja 112 Andet Med p.t. 89 elever i 1g og de demografiske fremskrivninger in mente virker 84 som en realistisk minimumskapacitet, hvis man vil 
sikre Ringkjøbing Gymnasiums overlevelse; men dette gælder kun, hvis minimumskapaciteten ikke samtidig kommer til at fungere 
som en maksimumskapacitet.  
Vi har nemlig taget mange initiativer for at fastholde og øge elevtilgangen, og alle elever ud over de 84 er værdifulde for os, da de 
forbedrer muligheden for at oprette så mange studieretninger og valgfag som muligt og dermed fastholde vores tiltrækningskraft, og 
vi kan derfor ikke stiltiende acceptere en model, som utilsigtet kommer til at medføre, at vi skal aflevere elever.  
Elevfordelingsaftalen, som vi støtter og forsvarer, kommer nemlig kun til at virke efter 
hensigten, hvis man sørger for en stram kapacitetsstyring på de større gymnasier. Det lader til at være tilfældet for vores 
nabogymnasium mod øst, Herning, hvilket er godt; men det lader uforståeligt nok ikke til at være tilfældet for vores nabogymnasium 
mod nord, Holstebro. Derudover har vores nabogymnasium mod syd, VGT i Tarm, fået tildelt en kapacitet på 112, selv om de kun 
har en marginalt større tilgang til STX, end vi har; men hvor vores optagetal er rundet ned, er deres rundt op, hvilket kan virke noget 
vilkårligt, og derudover har de jo også HF, så samlet set er de en større skole, end vi er.  
Hvis disse forhold ikke ændres, risikerer man at ende i den absurde position, at vi som det mindste gymnasium blandt de fire 
nævnte vil skulle aflevere elever til det langt større gymnasium i Holstebro eller det lidt større gymnasium i Tarm, og det er jo på 
ingen måde hensigten med elevfordelingsaftalen, hvorfor det umuligt vil kunne forsvares i offentligheden.  

28 

          Det vil dermed både skade vores gymnasium og medvirke til at undergrave den ellers fornuftige elevfordelingsaftale. Løsningen er 
at begrænse kapaciteten på Holstebro Gymnasium, så der bliver nogle elever at fordele til de mindre gymnasier i Struer, Lemvig og 
Ringkøbing, samt at harmonisere kapaciteten på VGT og på Ringkjøbing Gymnasium, 
så den begge steder bliver 84 eller 112. Hvis ikke man vil reducere kapaciteten på vores to naboskoler, er vi nødt til at begære en 
kapacitet på 112, så vi ikke ender med at komme til at aflevere elever til større naboskoler og dermed undergrave vores muligheder 
for overlevelse. Det ville være i direkte modstrid med aftalens hensigt. 

  



 
 

Struer Gymnasium 56 Ja 112 Andet Af estimat beregnet af Region Midtjylland som datagrundlag for kapacitetsfastsættelsen 2022 (af Henning Tjørnelund september 
2021. nr.1-30-76-40-20) er estimatet for ansøgere til STX med bopæl i Struer kommune i 2023 95, i 2024 93, i 2025 80 og i 2026 
83. Det viser, at der er et elevgrundlag i Struer Kommune større end den udmeldte STX- kapacitet. Medregner man stationsbyen 
Vinderup med kort rejseafstand, øges grundlaget med op til 20-25 elever pr. år. Dermed mener vi ikke at der er et argument for at 
fravige 
minimumskapaciteten på 84. Dernæst indebærer en STX-kapacitet på 56 at 1. prioritetsansøgere til Struer, typisk vil blive fordelt til 
vores større nabo Holstebro 
grundet den korte rejsetid. Antallet af unge med bopæl i Struer kommune, som er optaget på STX, har i perioden 2017-2021 ligget 
mellem 102 og 82 jf. opgørelse fra Ungdommens uddannelsesvejledning. 
Holstebros beregningstekniske kapacitet ligger over deres søgetal 2022, hvorfor de med al sandsynlighed vil have ledige pladser. Et 
sådant fordelingsresultat vil være i modstrid med intentionen i fordelingsaftalen om at understøtte de mindre udbud, som ligger nabo 
til et større udbud. Den stramme kapacitetsstyring og fordelingen er jo redskaber til at understøtte de mindre udbud ved at fordele 
ansøgere med kort rejsetid, der har det mindre udbud som sekundær prioritet. Som fusioneret institution oplever vi at elevers skift 
mellem uddannelser i meget høj grad er fagligt begrundet, fordi de ikke skal skifte skole, men kan beholde deres sociale netværk. 
For at kunne imødekomme denne 
uddannelsesmæssige fleksibilitet for eleverne i en social stabil ramme har vi brug for luft i vores kapacitet. I forhold til gymnasiets 
mulighed for at oprette STX-studieretninger er 56 ganske enkelt uholdbart. Med vores nuværende elevtal på ca. 70 stx'ere pr. 
årgang kan vi oprette de studieretninger, som STX-eleverne ønsker, men ift. studieretnings-oprettelsen kan vi ikke oprette 
studieretninger på tværs af STX, HTX, HHX. Det er  

56 

          afgørende for selve vores hybridskolemodels økonomiske og faglige bæredygtighed at vi har en solid stamme, som vores øvrige 
udbud kan støtte sig op ad. Med en kapacitet på 56 STX-elever er der risiko for, at den stamme bliver for spinkel. Endelig vil vi også 
gerne undgå at lokale elever, der søger os som 1. prioritet, fordeles til anden skole, fordi vi har kostskole med optag af STX-elever. 

  

Grenaa Gymnasium 59 Ja 78 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Nedenstående tabel viser at optaget på STX var atypisk lavt det år, som beregningen tager udgangspunkt i  
  
2018 2019 2020 2021 
2022  
82 79 71 57 76  
  
I 2023 forventer vi et optage på linje med i 2022. Derfor vil en kapacitetsbegrænsning til 59 elever betyde, at der skal fordeles ca. 
10-15 elever ud af lokalområdet.  Grenaa 
Gymnasiums primære optageområde er Norddjurs og de tættest beliggende områder i Syddjurs. I år søgte 660 unge i Norddjurs en 
ungdomsuddannelse, heraf søgte 91 elever ind på STX, men kun 70 var ansøgere til Grenaa Gymnasium. De resterende søger 
mod 
Aarhus og Randers. Det nærmeste STX gymnasium er Syddjurs Gymnasium, som er over 45 minutters transport væk med offentlig 
transport. Vi har også en forholdsmæssig stor andel at eftertilmeldinger. I år er 6 elever kommet til efter ansøgningsfristen. De 
kommer enten fra andre regioner som tilflyttere til kommunen, fordi de skal bo på kostskolen, eller fordi de har fortrudt deres første 
uddannelsesvalg.  
At begrænse STX kapaciteten, så der ikke kan dannes tre klasser, vil også gøre det meget vanskeligt at oprette de studieretninger 
og valgfag, som vi godt kan oprette med omkring 75 elever.   
Vi har sat indstillingen til 78 elever, men forventer at optage omkring 75, som set henover de seneste år. Med dette optag vil vi 
kunne lave tre fornuftige klasser og 
have plads til de lokale ansøgere, såvel som ansøgere til kostskolen, der har forrang. Vi har på trods af at ære et forholdsvis lille 
STX gymnasium hvert år en klasse med studieretningerne Musik A/Mat A og Musik A/Engelsk A. Vi har et fint nyt musikhus fra 2015 
og et stærkt samarbejde med musikmiljøet i Grenaa. Hvis vi kun kan få kapacitet til to klasser vil dette særlige musikmiljø og 
studieretningsklassen være svær at opretholde.  

19 

          Slutteligt vil vi fremhæve det for os uhensigtsmæssige i, at naboinstitutionen Syddjurs 
Gymnasium, samt erhvervsgymnasiet Viden Djurs HTX afdeling begge har fået en beregningsteknisk kapacitet, der ligger over 
deres faktiske ansøgertal, mens vi har fået en beregningsteknisk kapacitet til STX, der de facto vil skære vores kapacitet med 
omkring 15 elever. 

  

Odder Gymnasium 177 Ja 206 Andet Odder Gymnasium ønsker at fastholde sin nuværende optagekapacitet på 7 klasser svarende til mellem 196 og 206 elever 
afhængig af den tekniske overbooking. 
Dette skyldes lokale forhold samt de seneste års tilgang af 1g-elever, hvilket uddybes nedenfor: 
 
Odder Gymnasium har som den eneste ungdomsuddannelse i Odder en meget stærk lokal forankring og deraf følgende bredt optag 
af lokalområdets unge. Odder Kommune forventer desuden befolkningstilvækst i de kommende år, hvilket fremgår af såvel 
befolkningsfremskrivninger fra Danmarks Statistik som af Odder Kommunes seneste 
befolkningsprognose. Den forventede befolkningstilvækst omfatter alle aldersgrupper, 
herunder også unge i gymnasiealderen. Som et lokalt gymnasium i en afstandszone er det helt afgørende, at Odder Gymnasium 
også fremadrettet kan optage alle de lokale unge, der har gymnasiet som 1. prioritet. 
Dette også for at undgå en selvforstærkende negativ spiral i forhold til elevoptag, som man desværre har set på andre lokalt 
forankrede gymnasier i nærheden af større byer. Dette vil kræve en opjustering af kapaciteten i forhold til den udmeldte beregnings-
tekniske kapacitet.  
Den beregningstekniske kapacitet er baseret på søgetallene fra 2021, hvilket er lavere end det gennemsnitlige antal nystartede 
elever i 1g på Odder Gymnasium de foregående år - se kortlink.dk/2h328. 
 
På baggrund af ovenstående ønsker Odder Gymnasium en kapacitetsopjustering svarende til gymnasiets nuværende 
optagekapacitet.  

29 



 
 

Randers Statsskole 236 Ja 295 Andet Randers Statsskole (RS) må anfægte den præmis, at ministeriets kapacitetsberegning alene tager udgangspunkt i tilgangstal fra 
2021, idet dette tal på ingen måde afspejler det generiske søgemønster i Randers. 
 
Når man har valgt at lægge søgemønstret for et enkelt år til grund for beregningen 
(tilmed et år, der som følge af Covid-19 må anses for meget unormalt), er det iflg. STIL (okt. 22) sket ud fra et simpelthedsprincip. 
Dette har imidlertid alvorlige konsekvenser for unge i Randers Kommune. 
 
Tilgang og ansøgertal 
2015-2022: 
Fra 2015 til 2021 har RS i gennemsnit haft en tilgang på 290 elever pr. år. Der er langt 
mellem dette tal og den udmeldte kapacitet på 236. 
 
Ansøgertallet til RS har visse år været højere end tilgangstallet. Senest i 2022 havde gymnasiet 309 ansøgere. Grundet regionens 
kapacitetsbegrænsning på 295, måtte 14 ansøgere henvises til andre udbud. Samtlige disse indgav en klage. 
 
Historikken og demografien viser, at den udmeldte kapacitet med stor sandsynlighed vil påvirke 95% målsætningen – nemlig 
andelen af elever, der får opfyldt deres 1. prioritet - i 
negativ retning. 
 
Elevtilgang på de gymnasiale ungdomsuddannelser i Randers: 
Vender man blikket mod de øvrige ungdomsuddannelser i Randers, må det ligeledes konstateres, at den beregningstekniske model 
langt fra afspejler søgemønstret i Randers. 
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          Ser man på søgehistorikken over en årrække fra 2015 til 2021 (Uddannelsesstatistik.dk) bemærkes det, at der generelt på 
ungdomsuddannelserne i Randers er en divergens mellem den gennemsnitlige elevtilgang og den udmeldte kapacitet for 2023. I 
den periode har den gennemsnitlige tilgang til stx, RS været 290 mod en udmeldt kap. på 236, tilgangen til stx, Paderup Gym. 218 
mod en kap. på 180, tilgangen til hhx, Tradium 283 mod en kap. på 364, tilgangen til htx, Tradium 109 mod en kap. på 112 og 
tilgangen til HF 
190 mod en kap. på 140.  
 
Det konstateres også, at den samlede stx-kapacitet i Randers ikke modsvarer elevernes gennemsnitlige søgemønster. 
Der vil formodentlig mangle mere end 90 pladser i 23/24. Samtidig peger prognosen over den forventede befolkningsudvikling i 
Randers Kommune på, at niveauet i antallet af unge er uændret frem til 2027. 
 
Bestyrelse og rektor for RS ønsker med denne indsigelse at søge direkte dialog med styrelsen forud for den endelige 
kapacitetsfastsættelse for 2023/24. 
 
Bestyrelsen for Randers Statsskole 
Mogens Pold, rektor 

  

Paderup gymnasium 180 Ja 219 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Den udmeldte beregningstekniske kapacitet for Paderup Gymnasium udgør 180 elever: 6 ordinære klasser à 28 ansøgere + 12 
ASF-ansøgere. 
Bestyrelsen ønsker at øge denne kapacitet med 1 ordinær klasse, idet der bør tages hensyn til tre lokale forhold: 
 
1. Befolkningsudviklingen i Randers 
2. Fluktuationer i søgemønstret 
3. ASF-ansøgere 
 
Ad 1: Befolkningsudvikling 
Af en befolkningsfremskrivning fremgår det, at antallet af 15-19-årige i Randers Kommune vil ligge på et stabilt niveau frem til i hvert 
fald 2027. Endvidere er Randers 
delt geografisk i nord og syd for Gudenåen. 
Gymnasiet rekrutterer flest elever fra syd, jf. beliggenhed, og syd udbygges og er i vækst. 
 
Ad 2: Søgemønster 
Trods et stabilt befolkningstal gennem flere år ses betydelige fluktuationer i søge mønstret, hvilket historisk har gjort det vanskeligt 
at forudsige et mere præcist søgetal på de enkelte gymnasiale uddannelser i Randers. De seneste 8 år har gymnasiets ansøgertal 
ligget mellem 152 (2019) og 262 (2016) med et gennemsnitligt søgetal på 199,9 ansøgere. Tilsvarende fluktuationer ses i 
søgemønstret hos Randers Statsskole og Tradium hhx. 
 
Punkt 1 og 2 begrunder ønsket om yderligere 1 ordinær klasse. Dette vil give en kapacitet 
på 207 elever: 7 klasser à 28 ansøgere + 1 ASF-klasse à 12 ansøgere. 
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          Ad 3: ASF-ansøgere 
Bestyrelse og ledelse er usikre på, om ASF-ansøgere til gymnasiet, der ikke visiteres til 
en studieplads i ASF-klassen, stadig vil have forrang for ordinære ansøgere i selve elevfordelingen. Hvis dette er tilfældet, vil ikke-
visiterede ASF’ere optage en plads for ordinære ansøgere bosiddende i Randers og omegn, selv om deres muligheder for at 
gennemføre en stx på ordinære vilkår erfaringsmæssigt er yderst ringe.  
 
Såfremt disse ASF-ansøgere bevarer deres forrang for ordinære ansøgere i elevfor-delingen, anmoder bestyrelsen om, at der 
ligesom i 2021 (men ikke i 2022) anvendes teknisk overbooking à 29,5 for de ordinære 7 klasser: 7 klasser à 29,5 ansøgere + 1 
ASF-klasse à 12 ansøgere giver en kapacitet på 219 ansøgere. 

  



 
 

Silkeborg Gymnasium 502 Ja 531 Andet Såvel bestyrelsen og ledelsen på Silkeborg Gymnasium som Silkeborg Kommune er uforstående over for den kapacitetsbeskæring 
fra 19 til 17 klasser, der reelt er resultatet af den beregningstekniske kapacitet. Der er i Silkeborgområdet et stabilt ansøgertal, og en 
kapacitetsbeskæring vil betyde, at mange elever fra Silkeborg Kommune ikke optages på deres 1. prioritet. 
Ansøgertallet til Silkeborg Gymnasium har med undtagelse af enkelte år gennem en årrække ligget stabilt på 530-540 (534 i 2019, 
541 i 2020, 497 i 2021, 534 i 2022). Optagelsesåret 2021, der ligger til grund for fastlæggelsen af den beregningstekniske kapacitet, 
var netop en undtagelse. Det relativt lave søgetal i 2021 skyldtes, at en ekstraordinær stor andel af unge i Silkeborgområdet i 
skoleåret 2021/22 som følge af 
coronapandemien tog på efterskole. Grundlaget for fastsættelsen af den foreløbige fordelingskapacitet er således et meget atypisk 
optagelsesår. 
Silkeborg Kommune er en af de hurtigstvoksende kommuner i landet. Fremskrivningen af antallet af 15-16-årige i Silkeborg 
Kommune viser også en vækst. 
Ansøgertallet for skoleåret 2023/24 forventes at ligge i størrelsesordenen 535-550. 
Det har i en årrække været diskuteret, om Silkeborg Gymnasium kan være med til at løse mindre gymnasiers udfordringer med at 
tiltrække elever. Som eksempel herpå kan nævnes, at der i foråret 2020 var dialog om optagelseskapacitet mellem Silkeborg 
Gymnasium og regionsrådsformand Anders Kühnau, idet Kühnau konkluderende skriver 
således: ”Silkeborg Gymnasium har haft et stabilt optag gennem flere år, og der ses…ikke umiddelbart en sammenhæng mellem 
Silkeborg Gymnasiums optag og andre gymnasiers faldende optag. 
Tilsvarende ses også af ansøgertallene, at ansøgerne til Silkeborg Gymnasium i langt overvejende grad er rettet mod Silkeborg-
området, med 2. og 3. prioriteter til andre uddannelsesinstitutioner i Silkeborg.” 
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          Region Midtjylland er tidligere nået til samme erkendelse, idet gentagne analyser viser, at der i praksis ikke med de eksisterende 
elevprioriteringer og med et transporttids-kriterium er ansøgere fra området nord for Silkeborg, der kan overføres til fx Bjerringbro 
Gymnasium.  
Nationale målinger viser, at eleverne på Silkeborg Gymnasium i usædvanlig grad trives og 
løftes læringsmæssigt i forhold til den socioøkonomiske reference. Også i det lys fore-kommer en betydelig beskæring af 
kapaciteten mærkværdig. 

  

Skanderborg Gymnasium 280 Ja 295 Ønske om større 
kapacitet på grund af 
forventet frafald frem 
mod skolestart 

Som udgangspunkt svarer 280 unge fint til Skanderborg Gymnasiums andel af unge i 
Skanderborg Kommune der søger STX i Skanderborg. Men såfremt der ikke skal være for 
store bevægelser mellem skolerne, uagtet at det selvfølgelig kun bør ske som følge af 
trivselsudfordringer, så bør vi operere med en teknisk overbookning. Erfaringen siger os, at det skaber en del uro i elev-
populationen samlet set hvis ikke vi anvender en teknisk overbookning. Det vil også kunne rumme den mulige øgede søgning til 
skolen i 
forlængelse af vores succes som en del af det vi kalder Campus Skanderborg hvor vi i parentes bemærket, nu kan tilbyde alle de 
gymnasiale retninger sammen med vores nabo SCU. 
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AARHUS GYMNASIUM, Tilst 148 Ja 177 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Efter et år uden nye elever på STX er det nødvendigt med en kickstart, som gør os konkurrencedygtige i forhold til de 
omkringliggende gymnasier. Hvis vi skal være lige så attraktive i forhold til udbud af studieretninger og valgfag, er det afgørende at 
komme 
på niveau med de øvrige gymnasier i området. Det er derfor ikke hensigtsmæssigt, at skolens beregningstekniske kapacitet ligger 
markant under de øvrige Aarhus-gymnasiers.  
Vi forventer, at skoler omfattet af ”stop for optag” i 2022 bliver prioriteret ved optaget i 2023 og sikres tildeling til kapacitet i tilfælde 
af, at den samlede kapacitet i området er for høj. 
 
Heraf følger også, at vi har en forventning om, at en stram kapacitetsstyring følges op af en stram styring af skoleskift, herunder 
ventelistelignende aktiviteter. Da gymnasiets elevkapacitet var på 148 elever i 2021 (som på STX havde en kapacitetsfordeling 
identisk med det beregningstekniske forslag), var der pga. ventelister og frafald kun 69 elever tilbage, da vi kom til skolestarten i 
august. 
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Viborg Katedralskole 340 Ja 351 Andet Den beregningsmetode, som STUK har præsenteret, giver Viborg Katedralskole en kapacitet på 349 elever. Jf. følgende 
341/5630*5762 = 349.  
 
Det gennemsnitlige ansøgertal over de sidste 5 år er 361 ansøgere.  
 
Vores frafald i grundforløbet plejer at være 15-20 elever.  
Vi beder derfor om en kapacitet på 351, hvilket vil stemme med 12 STX-klasser med 28 i hver på tælledato. 
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Tabel 3. Ændringsforslag HF 
Institution Beregningsteknisk 

kapacitet hf 
Ønske om ændring af 
kapaciteten hf 

Forslag til ændret 
kapacitet hf 

Valg af standard begrundelse 
for ændring hf 

Institutionens begrundelse hf Ønsket kapacitets-
ændring hf 

Horsens HF & VUC 84 Ja 148 Ønske om større 
kapacitet på grund af 
forventet frafald frem 
mod skolestart 

Skolen ønsker at arbejde med teknisk overbooking. Der er stort frafald i perioden frem til tælle-dagen i november, og skolen skriver altid 32 elever 
i klasserne i foråret. Derfor ønskes en kapacitet på 96 elever til de 3 almindelige 1.hf-klasser i stedet for de 84. 
Skolen har et veletableret 3-årigt tilbud til ordblinde elever, som skolen ønsker en særlig kapacitet til på 28 elever. De ordblinde elever vælger 
aktivt skolens 3-årig tilbud, og hvis de ikke kan garanteres optagelse på dette tilbud, vil flere af dem fravælge eller udskyde uddannelse. Dette 
gælder også eftertilmeldere, som der er mange af til dette tilbud. 
Skolen etablerer pr. 1. august 2023 et 3-årigt tilbud til elever med psykiske handicaps, og til dette tilbud ønsker skolen en kapacitet på 24 elever. 
Der er tale om elever, der ikke kan følge under-visningen i en almindelig hf-klasse. Hvis de ikke kan garanteres optagelse på dette tilbud, vil de 
fleste af dem ikke komme i gang med uddannelse. Dette gælder også eftertilmeldere, som 
der vil være mange af til dette tilbud. 
Skolen mener at beslutningen om at fastsætte kapacitet på hf ud fra rettidige ansøgere bør gen-overvejes. 
HF-uddannelserne har traditionelt mange eftertilmeldere. Den valgte løsning vil give stor  
usikkerhed for eleverne og for skolerne og vil give regionerne en stor arbejdsopgave, som de ikke har kapacitet til at løse. 
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Vestjysk Gymnasium Tarm 56 Ja 84 Andet Vi har de seneste år oplevet en større søgning til HF, hvilket i skoleåret 2022/2023 har medført, at vi har været nødt til at oprette tre klasser pga. 
søgningen. 
Således har vi nu tre klasser, med 24 elever i hver klasse.  Dertil kommer, at vi har et stort optage- område, da der er langt til de nærmeste HF-
kurser. 
I RKSK kommune er der en forholdsmæssig stor andel af elever, der vælger at søge mod korte og mellemlange videregående uddannelser, 
hvorfor HF passer godt ind i det allerede eksisterende søgemønster. 
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Holstebro Gymnasium og HF 112 Ja 140 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Vi ønsker fortsat kapacitet på 140 elever fordi: 
Kapaciteten på 112 elever vil ikke kunne rumme ansøgere fra lokalområdet. 
Der kommer erfaringsmæssigt mange HF'ere efter tilmeldingsfrist og mange flytter til byen fra 1. marts og frem til oktober. 
Talentelever indenfor både sport og kultur tilvælger i stigende omfang Holstebro og skal kunne 
rummes – uden at det er på bekostning af andre lokale elever (antallet af kunstneriske talentelever 
overstiger det forventede og det er primært tilflyttere). 
Når talentelever indgår i den samlede kapacitet, vil det give plads til færre lokale med kapacitets- begrænsninger. 
En række omegnsgymnasier tildeles udkantstilskud og får dermed flere penge til hver enkelt elev, hvilket er godt og rimeligt for mindre 
institutioner, vi opnår imidlertid markant dårligere økonomisk grundlag end andre gymnasier med en reduktion i kapaciteten som foreslået. 
Elever som ønsker optagelse hos os, men ikke bliver det, er i øget risiko for fuldstændigt fravalg af uddannelse – der er ikke samme 
gymnasietradition i Nordvestjylland som mange andre steder i landet. 
Elever med naturligt tilhørsforhold og tæt afstand til Holstebro Gymnasium og HF vil på grund af kapacitetsreduktionen og transportkriteriet ikke få 
deres ønsker opfyldt - de er dermed underlagt 
deres forældres valg af bopæl i gymnasiets opland. 
Elever vil blive tildelt andet uddannelsestilbud end det ønskede og eksempelvis opleve at de på grund af transporttidskriteriet sendes med tog 
igennem Holstebro og videre til naboinstitution, fordi de rent teknisk har få minutter kortere ved en teknisk opgørelse. De sendes dermed 
længere væk fra deres lokalområde, hvilket giver dårligere netværk og forankring og påvirker trivslen for berørte elever. 
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          Det bliver vanskeligt eller umuligt at opretholde visse faglige udbud indenfor både sprog, natur- videnskab og kunst, hvoraf nogle ikke oprettes på 
naboinstitutioner og dermed stilles de unge uden mulighed for at få det relevante faglige tilbud hvilket fører til at alle i det nordvestjyske stilles 
dårligere. 
Det reelle søgetal de seneste år har fluktueret ganske meget. Dermed kan tilflyttere og ikke-rettidige komme i klemme. 
Med reduktionen i kapacitet hos os vil man reelt afskære flere fra en gymnasial uddannelse og selvom hensigten kan være flere 
erhvervsuddannede, har vi i vores lokalområde en høj andel set i forhold til mange andre områder af landet. 

  

Ikast-Brande Gymnasium  56 Ja 84 Andet På HF bør kapaciteten være 3 klasser, så de ca. 20-30 eftertilmeldinger, vi hvert år får, kan optages. Vi er eneste hf skole i kommunen. Det er 
ikke hensigtsmæssigt at flytte rundt geografisk på de typisk mere skrøbelige hf ansøgere. 
Øges vores kapacitet ikke fra 2 til 3 klasser kommer vi til at sende 20-30 elever til nabokommunen, på Herning HF og VUC, - en af landets største 
HF-skoler, som af historiske grunde har en høj overkapacitet.  
Vi bør beholde disse elever lokalt. Vi har en høj succesrate med gennemførsel på Hf  (86%), måske også fordi vi er en mindre skole. 
 
En gruppe på samlet 50-60 1.års ansøgere på vores skole er sportselever, der kommer fra alle egne af landet. De kommer pga. byens særlige 
idrætsprofil og bor på sportstarcollege, som er støttet 
af kommunen.  Bliver vi beskåret i kapacitet vil vi ikke have plads til disse sportselever. Det vil være en katastrofe for den idrætsprofil kommunen, 
idrætsklubberne og ungdomsuddannelserne har 
satset på og det  sportscollege, der er etableret vil være lukningstruet. 
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VIA University College, HF Nørre 
Nissum 

56 Ja 84 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Vi ønsker en opjustering fra 56 til 84 elever med følgende begrundelser: 
• VIA HF i Nørre Nissum udbyder et højt specialiseret pædagogisk tilbud, nemlig et særligt tilrettelagt forløb for ordblinde (med mulighed for et 3-
årigt forløb), der ikke udbydes mange steder i DK. Vi optager elever fra hele landet, og derfor er vores potentielle elevgrundlag større end det 
estimerede elevgrundlag i Region Midtjylland, som er grundlaget for den beregnings-tekniske kapacitet. 
• I 2020, 2021 og 2022 har vi eksempelvis optaget 15% uden for regionen, ud af det samlede elevoptag (i 2022 på 74 elever på 1.hf). 
• Vi har i 2020 fået ministeriets tilladelse til at etablere en kostskole i tilknytning til HF. Kostskolen 
har 75 pladser, som alle er udnyttet. Vi oplever øget interesse og optag på kostskolen og udvider for tiden. Vi forventer derfor at optage flere uden 
for Region Midt. Vi er indskrevet i Finanslovsforslag 2023 med et forhøjet tilskud til kostskoleafdelingen. At reducere vores elevkapacitet vil 
forringe vores muligheder for at fuldudnytte den politisk prioriterede kostskoleafdeling. 
 
• Kombinationen af ordblindeforløbet og kostafdelingen gør VIA HF i Nørre Nissum til et uddan-nelsesmiljø med en unik profil, præget af nærhed 
og høj specialpædagogisk faglighed. Det gør, 
at vi tiltrækker en særlig gruppe elever, en gruppe som vi vurderer er voksende, bl.a. begrundet i, at antallet af SPS-modtagere i Danmark har 
været støt stigende de seneste år.  
• I foråret 2022 har vi i et samarbejde med Region Midtjylland allerede skåret den tomme kapacitet væk og nedjusteret fra 112 til 84. Det er en 
realistisk kapacitet for vores udbud. 56 er for lavt og tager ikke højde for vores optag uden for regionen.   
• Vi har ingen samlæsningsmulighed med andre udbud (vi deler matrikel med en videregående uddannelse/læreruddannelse) og har derfor brug 
for en øget volumen for rentable fagpakke- 
og valgfagshold. 
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Struer Gymnasium 28 Ja 56 Andet Antallet af unge med bopæl i Struer kommune, som er optaget på HF-uddannelsen, har i perioden 2017-2021 ligget mellem 31 og 56 jf. opgørelse 
fra Ungdommens uddannelsesvejledning. Med en beregningsteknisk kapacitet på 28 er det sandsynligt at 1. prioritetsansøgere til Struer  Stats-
gymnasiums HF-udbud ikke kan optages, men skal fordeles til naboskole. Og det er desuden mindre sandsynligt, at Struer Statsgymnasium kan 
optage elever, som har valgt os som 2.prioritet, men ikke har fået plads på deres 1. prioritet. Derfor ønsker vi at hæve kapaciteten på HF til 56. I 
forhold til fagpakkeoprettelsen har vi hidtil kunnet imødegå elevernes ønsker også i forhold til valgfag, og i det perspektiv er optagelse af hver 
eneste elev over de 28 vigtig, da det styrker 
økonomien i holdoprettelsen. Som fusioneret institution oplever vi at elevers skift mellem 
uddannelser i meget høj grad er fagligt begrundet, fordi de ikke skal skifte skole, men kan beholde deres sociale netværk. For at kunne 
imødekomme denne uddannelsesmæssige fleksibilitet for eleverne i en social stabil ramme har vi brug for luft i vores kapacitet. Endelig vil vi også 
gerne undgå at lokale elever, der søger os som 1. prioritet, fordeles til anden skole, fordi vi har kostskole med optag af HF-elever. 
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Grenaa Gymnasium 56 Ja 60 Ønske om større 
kapacitet på grund af 
forventet frafald frem 
mod skolestart 

HF-uddannelsen på Grenaa Gymnasium er den eneste toårige HF-uddannelse på Djursland. Vi 
optager derfor hvert år elever fra hele Djursland, også elever, der har mere end 45 minutter til deres uddannelsessted. Der har ved skolestart de 
seneste fire år været hhv. 63, 79, 56 og 52 ansøgere. Ved ansøgningsfristen 1/3 var der i de samme fire år hhv 54, 62, 45 og 38 ansøgere. Som 
man kan se af tallene, har vi en meget stor andel af eftertilmeldere på vores HF. Mængden af eftertilmeldere har betydet, at vi meget ofte har 
optaget mellem 60 og 65 elever til to klasser, da vi ikke har villet afvise elever, som eksempelvis har søgt HF, da de ikke fik nok point i 
optagelses-prøven til en af de tre-årige uddannelser, eller har søgt til HF i Grenaa grundet muligheden for 
at bo på kostskolen.   
Vi vil gerne have vores kapacitet hævet til 60 elever, så vi har mulighed for at tilbyde en plads til de elever, der søger efter d.1.3., uden at skulle 
søge regionen om øget kapacitet. Vi ser typisk et frafald på HF uddannelsen, der gør at vi lander på omkring 56 elever i to klasser indenfor nogle 
måneder, derfor vil vi gerne have lov til at lave den tekniske overbookning, som gør vores HF udbud så rentabelt som muligt. 
Unge der søger 2-årigt HF på Djursland har langt mere end 45 minutters transporttid til nærmeste 2 årige HF udbud i Randers eller Aarhus. 
Der er ikke overlap mellem ansøgere til vores 2-årige HF uddannelse og ansøgere til VUC Djursland, da de i mange år har tilbudt HF enkeltfag og 
fokuserer på ansøgere over 18 år, hvorimod vores typiske ansøgere kommer fra 9. og 10. skoleår. 
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Randers HF & VUC 140 Ja 252 Alvorlige økonomiske 
konsekvenser 

Ulige oprundinger Optag 2022 Randers HF og VUC (RHV)  
Dato elever klasser 
1.3.22 149 5 
,3 
8.8.22 221 7,9 
Vi forventer øget niveau i ´23 = 252 elever 
Konsekvens: Uligheden opstår med en øget kapacitet på Viborg Gym(VG) og Bjerringbro Gym(BJB). VG har øget kapacitet med 30 HFelever og 
opnår formodentlig ikke deres kapacitetsloft i ´23. 
De kommer derfor ikke til at fordele HF elever til BJB, som skal fyldes op fra 14 til 28 elever i ´23. Det vil belaste RHV forholdsmæssigt for meget 
ift at fylde 1 klasse i BJB.  
Vi henviser til at der i regionens tal er anført 156 ansøgere pr. 15. marts med en indstilling på 252 elever jf  oversigt. RHV er ulig VG og BJB sat 
ned ift regionens tal og indstilling for 2021. 
 
Individuelt tilrettelagte forløb  
I 2022 havde RHV 26 ansøgere til HF over 3 år. 
Skolen ønsker at opretholde et indiv. forløb for psykisk sårbare elever, men med kapacitet på 140 kan skolen ikke garantere optagelse. Der findes 
ikke andre uddannelser med samme tilbud i området og de vil derfor stå uden relevant tilbud. RHV kan ikke give dem forrang, da kapaciteten 
forventes opbrugt pr. 1. marts, hvor denne målgruppe typisk ikke har ansøgt.  
Konsekvens: 
Ulige vilkår for RHV som løfter opgaven med mange 3-årige forløb for sårbare elever, hvorfor vi ikke kan give dem forrang. De 3-årige forløb 
sikres ved kapacitet på 252 elever  
Kvalitet i HF 
Fagpakke-HF kræver passende stor kapacitet for at sikre reelle valgmuligheder og kvalitet. En skole 
med 1 HF-klasse kan ikke give eleverne reelle fagpakkevalg. Lang transporttid og manglende 
opfyldelse af ønsker medfører omvalg/frafald. 
RHV har et fagligt HF-miljø med støtte til sårbare unge og udbud, som udfordres med nedjustering i kapacitet. 
RHV har et nyt tilbud til ordblinde, som ikke kan oprettes med en kapacitet på 140 elever. 
Konsekvens: Elever fordelt til Bjerringbro vil i højere grad forlade skolen i 1.hf. RHV vil mangle de 
fordelte elever. OBUmålgruppen er eftertilmeldere og vil i høj grad blive sendt til HF på STX, hvor der ikke er HF til ordblinde.  
Ønske: At følge regionens anbefaling og nedlægge HF på BJB. 
  
VUC-problemet VUC er klemt af aktivitetsnedgang pålægges reducering for at redde et alment STX. RHV er faldet 25% i aktivitet over 5 år og 
reduceres med 33% mere på HF2.  
Konsekvens: økonomisk udsultning af VUC, forringelse af udbud til ordblinde/sårbare unge og kvalitet i HF. 
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TH. LANGS HF-KURSUS 168 Ja 224 Særlige lokale forhold i 
forhold til det 
kommende skoleår, der 
bør tages hensyn til 

Vi indstiller til, at den beregningstekniske kapacitet for TH. LANGS HF & VUC øges til 7 klasser med 224 elever, med en teknisk overbookning på 
32 elever i hver klasse. Hermed vil skolen kunne oprette 6 ordinære HF-klasser, samt 1 ordblindeklasse med forrang.  
 
Vi er gennem mange år blevet tildelt en kapacitet på 7 klasser fra Region Midtjylland. 
Ligeledes var den første beregnede kapacitet fra ministeriet på 7 klasser, og i skoleåret 21/22 havde vi ved skolestart 185 elever, fordelt på 7 
klasser. 
 
VUC-sektoren er klemt af aktivitetsnedgang generelt og skolens kapacitet på HF 2 reduceres med 14 % den varslede kapacitet. Det vil på sigt 
udfordre skolen. 
 
TH.LANGS HF & VUC er på baggrund af tilmeldingerne til HF den 1. marts 2021 tildelt en kapacitet på 168 elever svarende til 6 klasser.  
I skoleåret 2021/2022 modtog skolen 66 eftertilmeldinger, og skolen oprettede 7 klasser svarende til den tildelte kapacitet.  
Nå den foreløbige beregningstekniske kapacitet ikke tager højde for det store antal eftertil-meldinger på VUC’erne, forringes optagegrundlaget for 
skolerne i markant højere grad end for andre typer institutioner. 
Den valgte løsning vil endvidere give stor usikkerhed for eleverne og for skolerne og vil give regionerne en stor arbejdsopgave. Vi opfordrer derfor 
til, at der tages højde for det store antal eftertilmeldinger, som skolen, i lighed med andre VUC’er, modtager i perioden 1. marts frem til skolestart. 
 
Skolen etablerer i det kommende skoleår en treårig ordblindeklasse på HF2. Det betyder, at elever, der tilmelder sig denne skal have forrang til 
optag, hvis de lever op til kriterierne for optag.  
Vi ønsker en særlig kapacitet til dette udbud på 28 elever og har et ønske om, at OBU-klassen ikke 
er en del af kapaciteten. 
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          Den professionsrettede og faglinjeopdelte HF kræver en stor kapacitet for at sikre reelle  valg-muligheder for eleverne og kvalitet i tilbuddet, samt 
et godt studiemiljø. Vi henleder derfor 
endnu en gang opmærksomheden på regionens anbefaling om, at Bjerringbro Gymnasium ikke tildeles kapacitet på HF. 
  
En beregningstekniske kapacitet på 7 klasser som ovenfor beskrevet vil bidrage til at sikre tryghed for de elever der vælger skolen som første 
prioritet, samt sikre stabil kapacitet og aktivitet for skolen. 

  

Skanderborg-Odder Center for 
Uddannelse 

84 Ja 100 Andet Hermed indsigelse til kapaciteten. Den er misvisende ift. søgningen. Med prognosen for den demografiske udvikling i Skanderborg in mente 
forventer vi ikke, at søgningen vil ændre sig – og slet ikke, når man indtænker det blomstrende Campus-miljø i byen, som SCU er en del af, og 
som afspejles i den store søgning til vores brobygning. Søgetallene har betydet, at vi ikke længere har plads til vores elever. På den baggrund 
bygger vi. Bygningen står klar til sommer 2023. 
Den lavere kapacitet vil medføre: 
Flere vil vælge uddannelse pga. lokalitet frem for relevans, (valg af STX frem for HHX eller HF) 
Lang transporttid i en hverdag, som de unge oplever stressende og presset  
Tab af socialt lokalt netværk kan føre til mistrivsel og afbrydelse af uddannelse 
Usikkerhed og utryghed for de unge, da de sent får at vide, hvor de er optaget 
Vanskeliggørelse af samarbejdet med Skanderborg Elite Håndbold, hvor elever kommer fra hele landet  
Med en stram kapacitet kan vi ikke optage eftertilmeldere 
 
Optagetal pr. 15/3 HHX 2022: 164 elever 
2021: 123 elever  
2020: 156 elever 
HF2 
2022: 95 elever 
2021: 94 elever 
2020: 79 elever 
Derfor vurderer vi, at den korrekte kapacitet for HHX er 165 og for HF 100 elever: 

16 

Århus Akademi 280 Ja 336 Ønske om større 
kapacitet på grund af 
forventet frafald frem 
mod skolestart 

Århus Akademi oplever en meget stor kapacitetsnedgang. I 21/22 havde vi en kapacitet på 420, i 22/23 nedjusteres til 392 og med dette udspil 
skæres kapaciteten til 280. Vi anerkender at have haft 
betydelig ledig kapacitet, men dette er en særdeles kraftig reduktion.  
 
Den udmeldte kapacitet er baseret på en klassekvotient på 28, der regnes dermed med 10 klasser. Det er afgørende for det samlede 
uddannelsesmiljø og fagpakkeudbud her på Århus Akademi, at vi kan regne med mindst 10 1.HF-klasser.  
 
I vores tal er ikke indregnet teknisk overbookning. Hvis vi skal starte 10 klasser, er det nødvendigt, at vi tildeles ca. 336 ansøgere. Mange HF-
elever ændrer uddannelsesønsker, og mange er ikke uddannelsesparate (UPV) og skal vejledes over  i andre uddannelsestilbud. Marts 22 havde 
vi 330 
rettidige 1. prioritetsansøgere. Efter sagsbehandling af disse sager + 140 eftertilmeldere blev dette til 280 elever pr. 1.8. Det er 60% af de 
behandlede sager, der er blevet til elever. 38% (82 ansøgere) af vores ansøgere direkte fra grundskolen var ikke UPV. I den endelige vurdering 
ændrede dette sig til 30%. 
 
Det er helt afgørende, at der tages stilling til fordelingen af ikke UPV ansøgere. Hvis de er indregnet i tildelte ansøgere, er det nødvendigt med en 
stor teknisk overbookning. Hvis dette ikke sker, vil 
vi have mange ledige pladser ved uddannelsesstart. Dette vil have store planlægningsmæssige og økonomiske konsekvenser. Denne 
ungegruppe af ikke uddannelsesparate er desuden en gruppe, der skal hjælpes, så de støttes til at foretage et kvalificeret omvalg og fx bevæge 
sig mod 
erhvervsuddannelserne. 
 
Århus Akademi har en bygningsmæssig kapacitet til at kunne have flere elever end 280 pr. årgang. Vi ønsker at have 11-12 klasser, da dette 
tidligere har været niveauet på skolen, og det betyder, at vi kan oprette et helt unikt fagpakkeudbud på vores HF. Vi ønsker derfor en kapacitet på 
336.  
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          Dette er stadig en væsentlig nedskrivning i forhold gymnasiets tidligere kapacitet og får betydelige økonomiske konsekvenser. Med en kapacitet 
på 336 vil vi, med det hidtidige søgemønster, 
kunne forvente at have elever til 10. klasser, hvilket er udgangspunktet for den udmeldte beregningstekniske kapacitet. Vi ville dog også have 
kapaciteten til at optage alle disse ansøgere, hvis de mod forventning  
alle kan optages. 

  

Aarhus HF & VUC 152 Ja 226 Alvorlige økonomiske 
konsekvenser 

I Aarhus er der 4 HF-udbydere. Fordelingen af HF-elever ved skolestart aug. 2022: 
 
Aarhus Gym, Tilst  
Viby Gym  
Århus Akademi  
Aarhus HF & VUC 
1 ASF-klasse 
 
Ministeriets beregningstekniske kapacitet 2023/24:  
Antal elever    Antal klasser 
Aarhus Gym, Tilst  
84                    3 
Viby Gym                   84 3 
Århus Akademi         280 10 
Aarhus HF & VUC         152                 5 + 1 
ASF-klasse (12 elever) 
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          Vi har fuld forståelse for, at Aarhus Gym skal på banen igen, men det er urimeligt, at alle 3 klasser alene tages fra Aarhus HF & VUC. 
 
Vi mener derudover, at der er fejl i de tal, der ligger til grund for kapacitetsfastsættelsen. I 
STUKs beregningsark er ”Tilgang 2021 uden HF-eftertilmeldte” sat til 135 (+12 ASF) for Aarhus HF 
& VUC.  
Af bilag Regionsrådsmøde 25.marts 2021 fremgår, at antal rettidige ansøgere var 248: 
https://www.rm.dk/api/New 
ESDHBlock/DownloadFile?agenda 
Path=%5C%5CRMAPPS0221.onerm.dk%5CCMS01 
-EXT%5CESDH%20Data%5CRM_Internet 
%5Cdagsordener%5Cregionsraadet%202021%5C25 
-03-2021%5CAaben_dagsorden&appendix 
Id=302679 
  
At beregningsmodellen tager udgangspunkt i antal rettidige ansøgere, favoriserer gymnasier med HF i forhold til VUC’er, hvor der typisk er 
mange, der ansøger efter 1. marts.  
Den tekniske kapacitetsfastsættelse er derfor uretfærdig og ensidigt byrdefuld for Aarhus HF & VUC. 
 
Vi gør opmærksom på, at Aarhus HF & VUC de seneste 3 år har haft optag på hhv. 7, 7 og 8 klasser (ud over ASF), og at VUC-sektoren, 
herunder vores skole, er presset af voldsom nedgang på andre af vores uddannelsesudbud. En så markant beskæring af vores hf2-kapacitet, 
som den foreløbige 
beregningstekniske kapacitet lægger op til, vil derfor have alvorlige konsekvenser for skolens i forvejen meget pressede økonomi. 
 
Vi anmoder om en kapacitet på 7 klasser med teknisk overbooking + ASF = 7 x 30,5 + 12 = 226 elever. 

  

 
 
 



 
 

 
Tabel 4 Ændringsforslag HHX 
Institution Beregningsteknisk 

kapacitet hhx 
Ønske om 
ændring af 
kapaciteten hhx 

Forslag til 
ændret 
kapacitet hhx 

Valg af standard 
begrundelse for 
ændring hhx 

Institutionens begrundelse hhx Ønsket ændring 
ikapacitet 
hhx 

Uddannelsescenter Holstebro 196 Ja 249 Særlige lokale 
forhold i forhold til 
det kommende 
skoleår, der bør 
tages hensyn til 

Tilgangen til HHX i 2021 (183 elever) var markant afvigende i forhold til tilgangen i 2020 (202 elever) og tilgangen i 2022 (250 elever). Kapaciteten på 196 vil derfor 
begrænse mange unges frie valg af ungdomsuddannelse. Ifølge Danmarks Statistik er der desuden en stigning i antallet af 16-årige i Holstebro Kommune på 3,6 % 
fra 2022 til 2023. 
Kapaciteten bør tilpasses lokale forhold. I Holstebro har HHX de senere år haft øget tilgang af elever, som traditionelt ville have valgt STX. Hvis muligheden for at 
kunne vælge HHX frem for STX skal bibeholdes i Holstebro, 
forudsætter det derfor, at den udmeldte kapacitet øges.  Den nuværende kapacitet repræsenterer de facto en begrænsning i førsteprioritetsansøgere i forhold til 
elevernes søgemønstre i UCHs optageområde.   
Erfaringsmæssigt oplever vi, at der imellem ansøgnings- og optagelsestidspunkt og første tælledag sker en reduktion i elevtallet, og at der med den tildelte kapacitet i 
praksis vil være et ikke-udnyttet antal uddannelses-pladser på HHX på godt 10 % årligt.  
Der ønskes en kapacitet på HHX på 249 elever svarende til 8 klasser med en forventet gennemsnitlig kvotient på 28 elever på tælledag og en teknisk overbookning 
på 10 %. 
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Lemvig Gymnasium, STX og 
HHX 

28 Ja 56 Andet Lemvig Gymnasium ønsker at få en kapacitet på to klasser til det kommende skoleår. Skolen har i tre ud af de sidste fire skoleår modtaget mere end 28 elever, og 
vores hhx er blandt de mindste tilbud i landet. I august 2022 bød vi velkommen til 33 nye elever, og i sommeren 2023 dimitterer to klasser fra skolen. På grund af  
vækst i antallet af hhx-elever i området i år anser vi det desuden ikke for urealistisk at der kan flyttes elever til Lemvig, hvilket også vil være en god hjælp til hhx-
udbuddet på Lemvig Gymnasium, men ønsket om en kapacitet på to klasser sker primært ud fra et ønske om at sikre plads til alle elever i Lemvig Kommune. Det vil 
være kontraproduktivt i forhold til ambitionen med elevfordelingsaftalen hvis et af landets mindste udbud risikerer at skulle afvise elever på grund af for lav kapacitet. 
Vi bemærker endvidere at der i Lemvig Kommune vil være elever med meget lang transporttid til nærmeste udbud. 
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UCRS Gymnasiet HHX & 
HTX Skjern 

56 Ja 84 Særlige lokale 
forhold i forhold til 
det kommende 
skoleår, der bør 
tages hensyn til 

Vores optag på HHX i sommeren 2022 var markant højere end den tildelte kapacitet på 56. Vi har dags dato 74 elever på vores 1. årgang på HHX. Vi er vant til ret 
store udsving fra år til år. Vores optag i 2021 og 2022 på både HHX og HTX er med stor sandsynlighed ramt af corona-relateret lavere brobygningsaktivitet. Vi har en 
forventning om et stigende samlet elevtal på afdelingen i det kommende skoleår på trods af en vigende demografi. Det ville være ærgerligt hvis afdelingens tilstand 
skulle skades af en for lille tildeling af kapacitet. Da vi er en lille afdeling med to relativt små gymnasieuddannelser, kan det næppe være et problem for andre hvis vi 
har en marginalt større 
kapacitet end den nu tildelte. Omvendt kan det være vigtigt for os, at større HHX- og HTX-afdelinger i nabo-kommuner ikke tildeles større kapacitet end den 
nuværende. Vi har som andre gymnasier i udkantsområder et behov for at de elever, som geografisk kan vælge både os og et større gymnasium, skal vores vej. 
Ydermere er 
Ringkøbing-Skjern Kommune den arealmæssigt største kommune i landet, så man bør fjerne forhindringer for bæredygtige gymnasiale udbud i begge ender af 
kommunen. 

28 

Struer Gymnasium 28 Ja 56 Andet Antallet af unge med bopæl i Struer kommune, som er optaget på HHX-uddannelsen, har i perioden 2017-2021 ligget mellem 32 og 43 jf. opgørelse fra Ungdommens 
uddannelsesvejledning. Med en beregningsteknisk kapacitet på 28 er det sandsynligt at 1. prioritetsansøgere til Struer Statsgymnasiums HHX-udbud ikke kan 
optages, men skal fordeles til anden skole. Og det er desuden mindre sandsynligt, at Struer Statsgymnasium kan optage elever, som har valgt os som 2.prioritet, men 
ikke har fået plads på deres 1. prioritet. Derfor ønsker vi at hæve kapaciteten 
på HHX til 56. I forhold til studieretningsoprettelsen har vi hidtil kunnet imødegå elevernes ønsker også i 
forhold til valgfag, og i det perspektiv er optagelse af hver eneste elev over de 28 vigtig, da det styrker økonomien i holdoprettelsen. Som fusioneret institution oplever 
vi at elevers skift mellem uddannelser i meget høj grad er fagligt begrundet, fordi de ikke skal skifte skole, men kan beholde deres sociale netværk. For at kunne 
imøde-komme denne uddannelsesmæssige fleksibilitet for eleverne i en social stabil ramme har vi brug for luft i vores 
kapacitet. Endelig vil vi også gerne undgå at lokale elever, der søger os som 1. prioritet, fordeles til anden skole, fordi vi har kostskole med optag af HHX-elever. 
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Viden Djurs,  VID Gymnasier 
Grenaa 

56 Ja 84 Andet På HHX Grenaa er Viden Djurs blevet tildelt en beregningsteknisk kapacitet på 56 ansøgere. Af mailen fra STIL fremgår det, at beregningen tager udgangspunkt i 
tilgangstal fra 2021. Her havde HHX Grenaa rigtigt nok et ansøgertal på 55. Det gennemsnitlige ansøgertal i marts måned set over de sidste 5 år, er imidlertid på 65. 
2021 afviger derfor en del fra den almindelig tendens i ansøgertallet. 
Nedenstående oversigt viser ansøgertallet på HHX Grenaa i marts, august og november måned de 
seneste 5 år: 
 
År: 
marts-august-november 
2018: 67-70-65 
2019: 70-67-63 
2020: 70-67-60 
2021: 55-50-51 
2022: 63-60-60 
 
I den beregningstekniske kapacitet som HHX Grenaa er blevet tildelt for 2023, er der ikke tilføjet en teknisk 
overbooking. Af ovenstående oversigt fremgår det, at der er nogle bevægelser i ansøgertallet fra marts til 
tælledagen i november, som bl.a. skyldes: 
• Elever, der ikke består optagelsesprøven 
• Eftertilmeldte 
• Elever der fortryder deres uddannelsesvalg i perioden marts –august  
• Udmeldinger i perioden august – november 
 
En yderligere usikkerhed if. til det forventede ansøgertal på HHX Grenaa er, at vi udbyder 2 collegelinjer: Brazil Football College og E-sports College, som kan søges 
både lokalt og nationalt. Udover lokale elever, er der således også elever fra det øvrige Danmark, der søger til HHX Grenaa. Derfor kan det forventede/potentielle 
ansøgertal på HHX Grenaa ikke udelukkende bestemmes ud fra den lokale demografiske udvikling i Norddjurs Kommune. 
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          På baggrund af ovenstående problemstillinger foreslår vi, at HHX Grenaa tildeles en minimumskapacitet på 84, 
alternativt en kapacitet på 56 plus en teknisk overbooking på minimum 15 ansøgere. Dette vil tage højde for de forventede bevægelser i ansøgertallet, der hvert år 
sker i perioden frem til tælledagen i november måned, og som ikke er en del af det tekniske beregningsgrundlag. 
 
Vi er opmærksomme på det fleksible klasseloft, men den store transporttid til nærmeste alternative HHX-udbud i 
Randers eller Aarhus betyder, at det er muligt at afvige fra en gennemsnitlig klassekoefficient på 28 elever. På denne måde sikres det, at alle elever, der måtte ønske 
det, kan sikres en plads på det lokale HHX-gymnasium i Grenaa. 

  



 
 

College360 - Bindslev Plads 1 280 Ja 319 Andet Ansøgning om større kapacitet: 319 
Beregningsteknisk kapacitet 280  
Ønsket kapacitet: 319 (11*28 + et forventet frafald/omvalg i grundforløbet på ca. 5 %) 
Begrundelser:  
Ønsket om forøget kapacitet begrundes først og fremmest med indeværende skoleårs 2022-23 optag på 318 
elever svarende til 11. klasser (ved studieretningernes opstart i november) forventes at fortsætte. 
 
Faktabaserede begrundelser: 
• Befolkningsprognoserne for 16-18 årige  er stigende for kommende år. 
• Stabil HHX-markedsandel gennem de senere år, svarerende til 30% i 2022-23.  
• Vejledningsaktiviteter, herunder brobygning opretholdes, hvilket indikerer optag som i indeværende år 
• Stærk løfteevne dokumenteret på uddannelsesstatistik, som ’Bedre end forventet’  
Ovenstående parametre indikerer at vi for at opfylde behovet for HHX-uddannelse bør kapacitetsfastsættes til 11 klasser; svarende til 319 elever. 
 
Fælles HHX/HTX kapacitet 
På vores fælles adresse Bindslevs Plads 1 gælder, at HHX/HTX deler lokale-faciliteter. Vi betragter derfor i 
dagligdagen vores kapacitet som én samlet kapacitet. Dette sker fordi det sikrer effektivt kapacitetsudnyttelse af lokalerne og styrker mulighederne for at understøtte 
kvalitetsbaserede synergier mellem uddannelserne.  
De to uddannelsers kapacitet søges derfor som én samlet kapacitet. 
HHX                   319 
HTX                   117 
HHX+ HTX        436 
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Skanderborg-Odder Center 
for Uddannelse 

112 Ja 165 Andet Hermed indsigelse til kapaciteten. Den er misvisende ift. søgningen. Med prognosen for den demografiske 
udvikling i Skanderborg in mente forventer vi ikke, at søgningen vil ændre sig – og slet ikke, når man indtænker det blomstrende Campus-miljø i byen, som SCU er en 
del af, og som afspejles i den store søgning til vores brobygning. Søgetallene har betydet, at vi ikke længere har plads til vores elever. På den baggrund bygger vi. 
Bygningen står klar til sommer 2023. 
Den lavere kapacitet vil medføre: 
Flere vil vælge uddannelse pga. lokalitet frem for relevans, (valg af STX frem for HHX eller HF) 
Lang transporttid i en hverdag, som de unge oplever stressende og presset 
Tab af socialt lokalt netværk kan føre til mistrivsel og afbrydelse af uddannelse 
 
Usikkerhed og utryghed for de unge, da de sent får 
at vide, hvor de er optaget 
Vanskeliggørelse af 
samarbejdet med Skanderborg Elite Håndbold, hvor 
elever kommer fra hele landet  
Med en stram 
kapacitet kan vi ikke optage eftertilmeldere 
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          Optagetal pr. 15/3 
HHX 
2022: 164 elever 
 
2021: 123 elever 
2020: 156 
elever 
HF2 
2022: 95 elever 
2021: 94 elever 
2020: 79 elever  
Derfor vurderer vi, at den korrekte kapacitet for HHX er 165 og for HF 100 elever: 

  

Aarhus Business College, 
Aarhus 
Handelsgymnasium,Vejlby 

336 Ja 392 Andet Skolen oplever relativt store årlige udsving i antal ansøgere/optag. Der er samlet udsving på mere end 100 elever. Hvis vi skal kunne sikre elevernes 
uddannelsesvalg, skal skolen kunne optage, de som søger. 
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Mercantec, Banegårds Alle 252 Ja 280 Særlige lokale 
forhold i forhold til 
det kommende 
skoleår, der bør 
tages hensyn til 

I 2022 steg søgningen til hhx ift 2021, og vi har oprettet 10 grundforløbsklasser med i alt ca. 270 elever. Vi forventer, at søgetallet de kommende år vil være på dette 
niveau. Derfor ønsker vi mulighed for at oprette op til 10 klasser, og da der ofte er en smule fra- og omvalg frem mod studiestart, vil vi bede om en kapacitet på 280 
elever svarende til 10 klasser. 
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Learnmark Gymnasium 
HHX/HTX 

224 Ja 305 Andet Vi mener, at udgangsåret 2021 er misvisende for optaget på Learnmark Gymnasium HHX. I 2021 havde vi 227 ansøgere (inklusiv ansøgninger modtaget efter 1. 
marts), svarende til 8 klasser/214 optagede elever. I 2020 havde vi 307 ansøgere svarende til 10 klasser/287 optagede elever og i 2022 havde vi 277 ansøgere 
svarende til 9 klasser/247 optagede elever. 
Fra 2020-2022 har vi haft et gennemsnit af ansøgere på 270. 
 
Dertil kommer, at der er en anden demografisk udvikling i Horsens, end der er i Region Midt som helhed: Regionen Midts tal for befolkningsudvikling er lavet ud fra et 
gennemsnit i hele regionen, som viser en tilbagegang på 0,9%, 
mens der er stigende ungdomsårgange i Horsens på 1,8% – altså en forskel på 2,7 procentpoint, som bør lægges til Learnmark Horsens kapacitet. For HHX i 
Horsens giver de tal anledning til, at alene demografien vil give forvente-ligt 7 elever mere i 2023, og dermed bør der være grundlag for 10 klasser. 
 
Ansøgere til Learnmark Horsens har historisk haft meget dårlig mulighed for at komme til en anden HHX-skole inden for 45 minutter, som det ses af nedenstående. 
Ansøgere HHX på Learnmark Horsens der har under 45 min. til anden skole: 
2020: 3 ansøgere 
2021: 5 ansøgere 
2022: 1 ansøger 
 
I gennemsnit har 3 ansøgere pr. år til Learnmark HHX altså mulighed for at kunne komme til et andet HHX inden for 45 minutter.  
 
Beregningen viser, at de elever, der søger hhx i Horsens ikke har mulighed for at nå andet udbud inden for 45 min. transporttid. Det betyder, at såfremt Learnmark 
modtager flere ansøgere end den beregningstekniske kapacitet, så skal kapaciteten automatisk sættes op. 
Det giver en teknisk overbooking på gennemsnitligt 2,5 elev pr. klasse. 
 
Samlet set mener vi, at antallet af ansøgere i gennemsnit, den demografiske udviklingi Horsens, samt at der gennemsnitligt kun er 3 ansøgere, som kan frekventere 
en anden 
HHX-uddannelse inden for 45 minutters transport, giver anledning til et optag på 10 klasser, med en overbooking på 25 elever, altså en kapacitet på 305 ansøgere. 
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          I forhold til teknisk overbooking: 
2020: 307 ansøgere / 287 elever optaget (inkl. 11 ansøgere til prøve og 8 optaget): difference på 20 elever 
2021: 227 ansøgere / 214 elever optaget (inkl. 11 ansøgere til prøve og 8 optaget): difference på 13 elever 
2022: 277 ansøgere / 247 elever optaget (inkl. 13 ansøgere til prøve og 9 optaget): difference på 30 elever 

  

 
 



 
 

Tabel 5 Ændringsforslag HTX 
Institution Beregningsteknisk 

kapacitet htx 
Ønske om 
ændring af 
kapaciteten htx 

Forslag til 
ændret 
kapacitet htx 

Valg af standard 
begrundelse for 
ændring htx 

Institutionens begrundelse htx Ønsket ændring i 
kapacitet htx 

Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier 84 Ja 140 Andet Indsigelse kapacitetstal Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier 
 
Vi anmoder om en kapacitet svarende til 4-5 klasser (112-140 elever), da dette afspejler vores historiske søgemønster. HTX i Herning har fået 
udmeldt en kapacitet på 84 elever i 2023, hvilket er lavere end, hvad der nogensinde har søgt eller er optaget på HTX i Herning. I Herning og Ikast-
Brande Kommuner er der i 2022 i alt 1.660 15-årige. Med en kapacitet på 84 elever svarer det  til, at kun 5% af årgangen kan få plads på det lokale 
HTX-gymnasium i de to kommuner.  
 
Historiske tal fra ansøgningstidspunktet i marts og antal elever ved skolestart i august:  
År Medio marts Skolestart august 
2015 134 138 
2016 108 112 
2017 
128 124 
2018 103 113 
2019 117 114 
2 
020 119 110 
2021 97 92 
2022 96 96 
 
Lokal strategi for HTX 2020-30 
Hovedsporene er: 
1) Nytænkning af studieretningsudbud og indhold. 2) Appel til flere piger på de naturvidenskabelige 
uddannelser. 3) Massive investeringer i STEM-uddannelser på Herningsholm. 
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          For at motivere flere unge til at gå den naturvidenskabelige vej har vi bl.a. fra 2021 investeret i studieretningen ’Idrætsgymnasiet’. Vi har ansat en 
projektleder til at udvikle linjens faglige indhold, og der er etableret omfattende samarbejder med grundskoler i begge kommuner. Pr. 01/10/22 står 
et nyt fitnesscenter klar til brug på studieretningen – en investering til ca. 5 mio. kr. Vi kan allerede nu se, at satsningen og investeringen har båret 
frugt, for ved studieretningsvalget pr. 10/10/22 har 19 ud af 89 (ca. 20%) HTX-elever valgt Idrætsstudieretningen. Hertil kommer, at der uvant for 
HTX er lige mange piger og drenge på studieretningen. Idrætsgymnasiet appellerer altså i højere grad til pigerne end de traditionelle HTX-linjer. En 
intern undersøgelse viser desuden, at en stor andel af eleverne ville have valgt andre uddannelser end HTX, hvis ikke denne specifikke 
uddannelsesretning fandtes 
lokalt. 
 
HTX Hernings mest søgte studieretning er IT-videnskab. Hele 34 elever ud af 89 (38%) valgte linjen ved studieretningsvalget pr. 10/10/22. 
Studieretningen giver grundlæggende IT-færdigheder, og den har et stærkt image ifm. programmering, app-og programudvikling.  
 
Herningsholms bestyrelse har godkendt køb af 1.000 m2 værkstedsfaciliteter for at skabe de bedst tænkelige rammer for STEM-uddannelserne i 
Herning og Ikast-Brande Kommuner. 
 
Med venlig hilsen  
 
Allan Kortnum  Marie Lund  
Direktør 

  

Uddannelsescenter Holstebro 112 Ja 150 Andet Tilgangen i 2021 var den laveste i mere end 10 år.  
Søgningen til HTX har generelt i Region Midtjylland været hårdt ramt af manglende mulighed for at 
gennemføre brobygning pga. Corona. Ifølge Danmarks Statistik er der en stigning i antallet af 16-årige i Holstebro Kommune på 3,6 % fra 2022 til 
2023.  
HTX på UCH har et fagligt stærkt læringsmiljø. Volumen i elevtilgang er med til at fastholde HTX i Holstebro som et af landes stærkeste 
uddannelsestilbud, hvilket afspejles i elevernes eksamens-resultater og overgangsfrekvens. UCH arbejder med en målrettet indsats for at styrke 
interessen for naturvidenskab i grundskolen og søgningen til HTX, hvilket er i tråd med målsætningerne i national og regional teknologipagt. 
Vi henleder desuden opmærksomheden på, at imellem såvel ansøgnings- og optagelsestidspunkt som imellem første skoledag og tælledag sker der 
en reduktion i elevtallet, og at der med den tildelte kapacitet vil være et ikke-udnyttet antal uddannelsespladser på HTX på ca. 7 % årligt. 
 
Der ønskes en kapacitet på HTX på 150 elever svarende til 5 klasser med en forventet gennemsnitlig 
kvotient på 28 elever på tælledag og en teknisk overbookning på 7 %. 

38 

Struer Gymnasium 28 Ja 56 Andet Antallet af unge med bopæl i Struer kommune, som er optaget på HTX-uddannelsen, har i perioden 
2017-2021 ligget mellem 21 og 29 jf. opgørelse fra Ungdommens uddannelsesvejledning. Med en 
beregningsteknisk kapacitet på 28 er det sandsynligt at 1. prioritetsansøgere til Struer Statsgym-nasiums HTX-udbud ikke kan optages, men skal 
fordeles til naboskole. Og det er desuden mindre sandsynligt, at Struer Statsgymnasium kan optage elever, som har valgt os som 2.prioritet, men 
ikke har fået plads på deres 1. prioritet. Derfor ønsker vi at hæve kapaciteten på HTX til 56. I forhold til studieretningsoprettelsen har vi hidtil kunnet 
imødegå elevernes ønsker også i forhold til valgfag, og i det perspektiv er optagelse af hver eneste elev over de 28 vigtig, da det styrker økonomien 
i hold-oprettelsen. Som fusioneret institution oplever vi at elevers skift mellem uddannelser i meget høj grad er fagligt begrundet, fordi de ikke skal 
skifte skole, men kan beholde deres sociale netværk. For at kunne imødekomme denne uddannelsesmæssige fleksibilitet for eleverne i en social 
stabil ramme har vi brug for luft i vores kapacitet. Endelig vil vi også gerne undgå at lokale elever, der søger os som 1. prioritet, fordeles til anden 
skole, fordi vi har kostskole med optag af HTX-elever 
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College360 - Bindslev Plads 1 84 Ja 117 Andet Ønsket kapacitet: 117 (4*28 + et forventet frafald/omvalg i grundforløbet på 5 %) 
Beregningsteknisk kapacitet for HTX: 84 
Begrundelse for en højere kapacitet: 
Tendens til stigende søgning: Igennem de sidste tre år er er sket en stigning i søgningen til HTX på College360. Ved optaget i 2022 var HTX på 
College360 én af blot to HTX-institutioner i Region Midt, der havde en elevfremgang. Vi arbejder på at opnå en markedsandel af de unge som 
matcher niveauet for HTX på landsplan (som minimum) – pt 8% på HTX i Silkeborg, 9% på landsplan 
 
Understøttelse af landsdækkende ønske om flere piger i de naturvidenskabelige og tekniske uddannelser: Der er sket en stigning fra 28% (2021/22) 
til 35% (2022/23) på HTX i Silkeborg.  
 
Flere unge i STEM-uddannelser i de videregående uddannelser: 
En vækst på HTX vil bidrage til at flere unge vælger STEM-uddannelser i de videregående uddannelser – og dermed opnår vi flere med de 
kompetencer, der efterspørges på fremtidens arbejdsmarked.  
HTX har pt den største overgangsfrekvens til videregående uddannelse (blandt de gymnasiale uddannelser): af HTX-studenterårgangen fra 2017 er 
på landsplan 82% i gang med en videregående uddannelse. Det er den højeste overgangsfrekvens på alle de fire gymnasiale 
uddannelser. De lokale tal opgøres af 
uddannelsesstatistik i november 2022. 
 
Demografi: Silkeborg Kommunes prognose forudser en stigning blandt de 16-17årige frem mod 2026. Herefter et mindre dyk frem mod 2031, hvor 
årgangen igen vil vækste.  
 
Geografi: Der er ingen andre HTX-institutioner i nærområdet, og det er vigtigt at kunne optage de elever, der vælger HTX. Bevægelser i perioden 
1/3-1/8: De sidste par år har der været bevægelser i perioden fra søgetids-punkt til optagelse. En øget kapacitet vil tage højde for disse bevægelser.  
 
Fælles HHX/HTX kapacitet 
På vores fælles adresse Bindslevs Plads 1 gælder, at HHX/HTX deler lokale-faciliteter. Vi betragter derfor i dagligdagen vores kapacitet som én 
samlet kapacitet. Dette sker fordi det sikrer effektivt 
kapacitetsudnyttelse af lokalerne og styrker mulighederne for at understøtte kvalitetsbaserede 
synergier mellem uddannelserne.   
De to uddannelsers kapacitet søges derfor som én samlet kapacitet. 
HHX                   319 
HTX                    117 
HHX+ HTX        436 
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Skive College 40 Ja 56 Andet På Skive College er tilfredse med kapaciteten på HHX, men til gengæld ser det problematisk på HTX. 
 
En kapacitet på 40 elever på HTX vil give to små klasser, hvor driften og økonomien til at drive  det, i den grad bliver sat på prøve.  Principielt og 
teknisk forstår vi godt tildelingen på 40 (set i lyset af 
optaget i 2021 og som anvendes her), men et tekniske gymnasium med kun et spor, kan være en faglig såvel som en social- og miljømæssig 
udfordring. Derfor er der et ønske om en kvote på 56, eller tæt der på, så vi har mulighed for to rentable klasser. 

16 

Mercantec, Banegårds Alle 56 Ja 84 Særlige lokale 
forhold i forhold til 

det kommende 
skoleår, der bør 
tages hensyn til 

I Viborg Kommune arbejdes der for flere elever til Htx, idet der ift byens størrelse går alt for få elever på htx-uddannelsen sammenlignet med andre 
byer af samme størrelse. 
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Learnmark Gymnasium HHX/HTX 112 Ja 118 Andet Med baggrund i de seneste 3 års tal mener vi, at fire klasser på HTX er rimeligt, som er den kapacitet, som BUVM har meldt ud. I 2019 og 2017 
startede vi dog 5 HTX-klasser, så det kan ikke udelukkes, at der igen er flere elever i Horsens, som vil tage en HTX-uddannelse.  
 
Dertil kommer, at der er en anden demografisk udvikling i Horsens, end der er i Region Midt som helhed: Regionen Midts tal for befolkningsudvikling 
er lavet ud fra et gennemsnit i hele regionen, som viser en tilbagegang på 0,9%, mens der er stigende ungdomsårgange i Horsens på 1,8% – altså 
en forskel på 2,7 procentpoint, som bør indtænkes. For HTX i Horsens giver de tal anledning til, at alene demografien forventeligt vil give 3 elever 
mere i 2023.  
  
Ansøgere til Learnmark Horsens har historisk haft meget dårlig mulighed for at komme til en anden HTX-skole inden for 45 minutter, som det ses af 
nedenstående:  
Ansøgere HTX på Learnmark Horsens der har under 45 min. til anden skole. 
2020: ud af 117 ansøgere: 1 
2021: ud af 108 ansøgere: 1 
2022: ud af 96 ansøgere: 0 
 
I gennemsnit har 1 ansøger pr. år på HTX altså mulighed for at kunne komme til en anden HTX-uddannelse inden for 45 minutter. 
 
Beregningen viser, at de elever, der søger htx i Horsens ikke har mulighed for at nå andet udbud inden for 45 min. transporttid. Det betyder, at 
såfremt Learnmark modtager flere ansøgere end den 
beregningstekniske kapacitet, så skal kapaciteten automatisk sættes op. 
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          I forhold til teknisk overbooking er vores tal følgende: 
2020: 126 ansøgere / 117 elever optaget (inkl. 10 ansøgere til prøve og 5 optaget): difference på 9 elever 
2021: 113 ansøgere / 108 elever optaget (inkl. 5 ansøgere til prøve og 5 optaget): difference på 5 elever 
2022: 100 ansøgere / 94 elever optaget (inkl. 10 ansøgere til prøve og 5 optaget): difference på 6 elever 
 
Det giver en teknisk overbooking på gennemsnitligt 1,5 elev pr klasse, altså 6 elever i alt. 
 
Samlet set mener vi derfor, at vores kapacitet inklusiv teknisk overbooking skal ligge på 118 ansøgere. 

  

 



 
 

Tabel 6. Ændringsforslag Pre-IB 
Institution Beregningsteknisk 

kapacitet Pre-Ib 
Ønske om 
ændring af 
kapaciteten 
Pre-Ib 

Forslag til ændret 
kapacitet Pre- 
Ib 

Valg af standard begrundelse for 
ændring Pre-Ib 

Institutionens begrundelse Pre-Ib Ønsket ændring 
kapacitet Pre-Ib 

Ikast-Brande Gymnasium 28 Ja 62 Særlige lokale forhold i forhold til det 
kommende skoleår, der bør tages 
hensyn til 

I et gennemsnitsår har vi brug for en kapacitet på 2 pre-IB klasser. Ikast Brande Gym. ligger i en kommune med mange 
store internationale/ globale virksomheder (er den kommune i landet med højst eksportandel pr. indbygger). Derfor har vi 
ingen ansøgere fra expat familier, der efterspørger en international studentereksamen - pre-IB og IB. Ligesom på hf er 
det et fast mønster, at mange pre-ib elever søger ind som eftertilmeldere. De skal derfor medregnes i kapaciteten. Der er 
ikke nogen geografisk hensigtsmæssige steder at sende dem hen.  Ligeledes søger mange Pre-IB elever ikke optag via 
optagelse.dk, da det er børn af Expats. Vi har brug for en kapacitet, der tager højde for de eftertilmeldere, vi ved kommer 
og som ypisk ikke har alternativer. 
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Struer Gymnasium 28 Ja 56 Andet Vi ønsker at hæve kapaciteten fra 28 til 56 for fortsat at kunne optage elever, som kommer fra udlandet og altså ikke fra 
Danmark på PreIB. Det drejer sig om  expats, om ansøgere bosat i udlandet med dansk  statsborgerskab og 
internationale elever. Disse elever  ansøger grundet deres bopæl uden for Danmark på  papir og ikke via optagelse.dk. 
Vores optagetal har  ligget mellem 30-49 de seneste tre år, men  optagetallet har været begrænset af vores 
kostskolekapacitet. Ansøgertallet har typisk ligget  væsentligt højere. Af hensyn til skolens internationale profil er det 
essentielt at have mulighed for at kunne  optage alle kvalificerede ansøgere til PreIb, som vi har plads til på kostskolen. 
En kapacitet på 28 vil være en  hæmsko for udviklingen af den internationale profil, og  det vil indebære, at vi må takke 
nej til expats og andre  danskere bosat i udlandet, som ønsker at sende deres  børn til Struer til en international 
uddannelse omgivet  af et dansk ungdomsuddannelsesmiljø og tæt på  deres vestjyske slægtninge. Endelig vil vi også 
gerne  undgå at lokale elever, der søger os som 1. prioritet, fordeles til anden skole, fordi vi har kostskole med optag af 
PreIB-elever. 
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Grenaa Gymnasium 28 Ja 60 Særlige lokale forhold i forhold til det 
kommende skoleår, der bør tages 
hensyn til 

Grenaa Gymnasiums Pre-IB-tilbud har eksisteret siden skolens akkreditering som IB-skole i 2003.  
I kraft af vores velfungerende kostskole har vi gennem årene tiltrukket en stigende andel af udenlandsdanskere og 
ligeledes haft en stor tilgang af internationalt interesserede unge med dansk tilknytning, som sigter mod at uddanne sig i 
Danmark. 
En del ansøgere til Pre-IB søger ikke gennem www.optagelse.dk, fordi de ikke kan bruge www.optagelse.dk på grund af 
manglende mit-ID, eller fordi siden er på dansk. Disse elever søger rettidigt, men gennem gymnasiets system for 
optagelse på Pre-IB. Disse ansøgere vil typisk ikke kunne fordeles til anden uddannelse, da deres danskkundskaber 
ikke er stærke nok til en ungdomsuddannelse på dansk. 
 
Det er ofte at udenlandske unge ikke har praktiseret dansk på skrift, og mange af deres forældre er ikke nødvendigvis 
opdateret på de danske procedurer.I 2020, 2021 og 2022 har vi haft 2 fulde Pre-IB klasser. På nuværende årgang havde 
vi ved skolestart 30 og 31 elever i de to Pre-IB klasser. 
 
De lokale ansøgere til Pre-IB året har bopæl med meget længere transport end 45 minutter til nærmeste andet Pre-IB 
udbud i Tilst ved Aarhus, der ikke har en kostskole tilknyttet. Der er stor tilslutning til vores Pre-IB-uddannelse, både 
lokalt og internationalt. Denne efterspørgsel viser, at der er et bæredygtigt grundlag for at oprette to Pre-IB klasser i 
skoleåret 2023/24. Vi har brug for at kunne lave et optag af de forventede ansøgere så hurtigt som muligt, da 
størstedelen af disse ikke alene vil have forrang i form af deres Pre-IB ansøgning, men også fordi de er ansøgere til 
vores kostskole. En stor del af gymnasiets økonomi balancerer på optaget af kostelever og at kunne regne med to 
rentable klasser i Pre-IB. Dette påvirker også den senere rentabilitet af IB Diploma uddannelsen, der svarer til 2. og 3.g. 
Hvortil to Pre-IB klasser sikrer fornuftige størrelser på valgholdene på IB Diploma uddannelsen. Derfor er det kritisk 
vigtigt for institutionen at kunne opretholde 2 Pre-IB klasser, og meget gerne med teknisk overbookning, da der også er 
et vist frafald fra unge, der alligevel bestemmer sig til ikke at komme, eller får hjemve, når de er startet. 
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AARHUS GYMNASIUM, Tilst 30 Ja 59 Særlige lokale forhold i forhold til det 
kommende skoleår, der bør tages 
hensyn til 

På baggrund af dette års søgetal, mener vi, at den beregningstekniske kapacitet er sat minimum en klasse for lavt. D. 1. 
marts 2022 havde 48 pre-IB-ansøgere søgt ind via optagelse.dk eller via Open Apply. D. 1. aug. 2022 havde 111 pre-IB-
ansøgere søgt ind via optagelse.dk eller via Open Apply. Efter behandlingen af elevernes ansøgninger, herunder 
afvikling af optagelsesprøver i alle tvivlstilfælde, oprettede vi 3 pre-IB-klasser. Vi har d.d. 71 elever på pre-IB – heriblandt 
9 ukrainske flygtninge. 
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Viborg Katedralskole 28 Ja 60 Andet Det samlede antal Pre-IB ansøgere i Region Midtjylland var 227 i 2021. STUK forventer kun 95 Pre-IB ansøgere i 
regionen i 2023. Vi er uforstående overfor det store fald.  
Vi plejer at oprette 2 Pre-IB klasser og ønsker derfor en kapacitet på 60 
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